
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-25

L'anno 2017 il giorno 05 del mese di Maggio il sottoscritto Carpanelli Tiziana in qualià' di 
dirigente di Direzione Sistemi Informativi,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  a  "Telecom  Italia  S.p.A."  dell'installazione  di  linee 
temporanee  telefoniche  e  di  trasmissione  dati  per  lo  svolgimento  delle  elezioni 
amministrative  dell’11.6.2017.  Autorizzazione  alla  procedura  negoziata  per 
l'assegnazione  di  forniture  per  l'installazione  di  impianti  provvisori  elettronici, 
telefonici e per la trasmissione dati nonché per l'acquisizione di materiale hardware 
e software ed eventuali  servizi  indispensabili  per assicurare l'adeguato supporto 
informatico.

Adottata il 05/05/2017
Esecutiva dal 08/05/2017

05/05/2017 CARPANELLI TIZIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-25

OGGETTO  Affidamento  a  "Telecom  Italia  S.p.A."  dell'installazione  di  linee  temporanee 
telefoniche e di trasmissione dati per lo svolgimento delle elezioni amministrative dell’11.6.2017. 
Autorizzazione  alla  procedura  negoziata  per  l'assegnazione  di  forniture  per  l'installazione  di 
impianti  provvisori  elettronici,  telefonici  e  per  la  trasmissione dati  nonché per  l'acquisizione  di 
materiale hardware e software ed eventuali servizi indispensabili per assicurare l'adeguato supporto 
informatico.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Premesso che in occasione delle prossime elezioni amministrative del 11.6.2017 il Comune do-
vrà provvedere fra l'altro, nell'ambito delle competenze previste dalle vigenti disposizioni di legge, 
ai seguenti adempimenti:
− predisposizione delle telecomunicazioni fra il Centro Prime Notizie ed i seggi, la Direzione Si-

stemi Informativi, la Prefettura, la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti, i Municipi, l’Uffi-
cio Centrale presso il Tribunale di Genova, ecc.;

− predisposizione di apparecchiature elettroniche e informatiche per la trasmissione dei dati e dei 
relativi supporti di comunicazione;

− forniture necessarie al funzionamento del Centro Prime Notizie;
− forniture e servizi per assicurare l'adeguato supporto informatico;

Considerato quindi che, per tutto il periodo elettorale, occorre provvedere alla installazione delle 
necessarie linee temporanee telefoniche e di trasmissione dati;

Preso atto che la convenzione Consip “Servizi di telefonia fissa e connettività IP 4” (aggiudicata-
ri:  Telecom  Italia  S.p.A.  e  Fastweb  S.p.A.),  la  cui  adesione  è  stata  prorogata  con  D.D.  n.  
126.11/54/13.9.2016  fino alla adesione alla nuova convenzione “Telefonia Fissa 5” attualmente in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



fase di aggiudicazione da parte di Consip S.p.A., non prevede l’attivazione di linee temporanee tele-
foniche;

Rilevata la necessità di procedere comunque alla attivazione delle linee di cui trattasi, rivolgen-
dosi direttamente ai provider di cui sopra;

Vista la e-mail in data 26.4.2017 di “Fastweb S.p.A.” con la quale viene comunicata l’impossibi-
lità di provvedere alle attivazioni delle linee necessarie con le tempistiche richieste;

Ritenuto quindi necessario rivolgersi a questo scopo a "Telecom Italia S.p.A.", concessionaria 
per conto del Ministero PP.TT. dell'esercizio telefonico, in quanto unico provider individuato in 
grado di fornire il servizio richiesto per il solo periodo di tempo strettamente necessario alle esigen-
ze elettorali;

Visto l’art. 63 c. 2 lett. b sub 2 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 che consente l’affidamento diretto ad 
un fornitore determinato per ragioni di natura tecnica (non esistono altri operatori economici né so-
luzioni alternative ragionevoli);

Ritenuto di prevedere a tal fine l'onere complessivo di spesa di € 50.000,00 (IVA 22% inclusa),  
comprensivo dei relativi consumi;

Considerato inoltre che potrà risultare necessario provvedere, da parte della Direzione Sistemi 
Informativi, all'installazione di impianti provvisori elettronici, telefonici e di trasmissione dati per 
assicurare l'adeguato supporto informatico nonché all'acquisizione di materiale hardware e software 
e degli eventuali servizi indispensabili a far fronte alle esigenze che si dovessero verificare in corso 
d'opera e che potrebbero manifestarsi anche nei giorni immediatamente precedenti le consultazioni;

Ritenuto quindi opportuno, per l'acquisizione delle forniture hardware e software e dei servizi di 
cui sopra, procedere nei modi seguenti,  nell'ambito di spesa complessivo ritenuto adeguato di € 
15.000,00 (IVA 22% inclusa):
a) ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), laddove possibile, per le 

forniture e servizi presenti sui relativi cataloghi e compatibili con le esigenze elettorali;
b) ricorso ad eventuali convenzioni CONSIP attive e compatibili con le esigenze elettorali;
c) affidamento diretto come consentito dall’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 o per pro-

dotti garantiti da privativa o che, per ragioni di natura tecnica, non possono che essere affidati ad 
una determinata impresa o ancora per situazioni di assoluto bisogno ed urgenza (di cui rispettiva-
mente all’art. 63 c. 2 lett. b) sub 2 e sub 3 nonché lett. c) del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50);

Visto il comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le am-
ministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tra-
mite Consip S.p.A.;

Tenuto conto che, venendo a porsi in essere in ogni caso rapporti di tipo commerciale, i relativi 
contratti si intendono stipulati, nella generalità dei casi, per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso 
del commercio ovvero, quando sia ritenuto più opportuno, in qualsiasi delle altre forme di stipula-
zione previste dall'art. 17 della L. Cont. Stato 18.11.23 n. 2440, tenuto presente che i processi di ap-
provvigionamento del MEPA vengono svolti esclusivamente per via telematica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista in tal senso la nota autorizzativa del Segretario Generale prot. 149912/04.05.2017, allegata 
come parte integrante del presente provvedimento;

     Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretati-
ve di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, l’assegnazione a “Telecom 
Italia S.p.A.” è stata registrata con il C.I.G.: 7058680EFE;

Ritenuto necessario adottare il seguente provvedimento per assicurare, per quanto riguarda la 
rete fonia-dati e la dotazione delle necessarie forniture informatiche, il regolare e corretto svolgi-
mento delle prossime elezioni amministrative dell’11.6.2017;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 63 c. 2 lett. b 
sub 2 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 a "Telecom Italia S.p.A."  (Cod.Benf. 1997) l'installazione delle 
linee temporanee telefoniche e di trasmissione dati necessarie per lo svolgimento delle prossime 
elezioni amministrative previste per il giorno 11.6.2017, per l'importo complessivo stimato, con-
sumi inclusi, di € 50.000,00 (IVA 22% inclusa) – CIG: 7058680EFE;

2) di autorizzare la Direzione Sistemi Informativi ad avvalersi dell’art. 36 c. 2 sub a) del D.Lgs. 
18.4.2016 n. 50 nonché per prodotti garantiti da privativa o che, per ragioni di natura tecnica, 
non possono che essere affidati ad una determinata impresa o ancora per situazioni di assoluto 
bisogno ed urgenza dell’art. 63 c. 2 lett. b) sub 2 e sub 3 nonché lett. c) del D.Lgs. 18.4.2016 n.  
50 per l'installazione di impianti provvisori elettronici, telefonici e per la trasmissione dati non-
ché per l'acquisizione di materiale hardware e software e degli eventuali servizi indispensabili 
per assicurare l'adeguato supporto informatico alle elezioni  amministrative di cui trattasi,  per 
l'importo complessivo stimato di € 15.000,00 (IVA 22% inclusa);

3) di stabilire che le relative assegnazioni avvengano nel modo seguente:
a) ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), laddove possibile, 

per le forniture e servizi presenti sui relativi cataloghi e compatibili con le esigenze elettora-
li;

b) ricorso ad eventuali convenzioni CONSIP attive e compatibili con le esigenze elettorali;
c) affidamento diretto ai sensi della normativa di cui al punto precedente;

4) di impegnare la somma complessiva di € 65.000,00 (IVA 22% inclusa) nel modo seguente:

- € 50.000,00 (Telecom Italia S.p.A.), di cui € 40.983,61 come imponibile ed € 9.016,39 per 
IVA 22%, al Cap. 825 c.d.c. 45.2.05 “Elezioni e Referendum -  Telecomunicazioni, fonia e 
dati” del Bilancio 2017 (imp. 2017.6527) (P.d.C. 1.3.2.5.1. – Telefonia fissa) – spesa in ambi-
to istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 15.000,00, di cui € 12.295,08 come imponibile ed  € 2.704,92 per IVA 22%, (a titolo di pre-
notazione delle spese di cui ai punti 3a-3b-3c, che si formalizzerà in impegni mediante ordini 
impartiti dal responsabile) al  Cap. 821 c.d.c. 45.627 “Elezioni e Referendum - Acquisizione 
di beni diversi” del Bilancio 2017  (imp. 2017.6529) (P.d.C. 1.3.1.2.10. – Acquisto di beni 
per consultazioni elettorali) - spesa in ambito istituzionale;

5) di dare atto della necessità di adottare il presente provvedimento per assicurare, per quanto ri-
guarda la rete fonia-dati e la dotazione delle necessarie forniture informatiche, il regolare e cor-
retto svolgimento delle prossime elezioni amministrative dell’11.6.2017;

6) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di prendere atto che la vigente convenzione Consip “Servizi di telefonia fissa e connettività IP 4” 
non prevede l’attivazione di linee temporanee telefoniche;

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Tiziana Carpanelli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.0.0.-25
AD OGGETTO 
Affidamento  a  "Telecom  Italia  S.p.A."  dell'installazione  di  linee  temporanee  telefoniche  e  di 
trasmissione dati per lo svolgimento delle elezioni amministrative dell’11.6.2017. Autorizzazione 
alla procedura negoziata  per l'assegnazione di forniture per l'installazione di impianti  provvisori 
elettronici, telefonici e per la trasmissione dati nonché per l'acquisizione di materiale hardware e 
software ed eventuali servizi indispensabili per assicurare l'adeguato supporto informatico.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




